Финансово-экономическое управление администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район»

АКТ

ревизии  

 Верхние Муллы                                                                                  27.12.2011 г.                                                                                    

1. Общая часть:

1.1. Основания для проведения ревизии (проверки): Постановление главы администрации Пермского муниципального района «Об утверждении Регламента осуществления последующего финансового контроля исполнительными органами местного самоуправления Пермского муниципального района» от 11.04.2011 № 1474, приказ начальника финансово-экономического управления администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» от 02.12.2011 № 152 «О проведении ревизии».
1.2. Объект ревизии (проверки): муниципальном унитарном предприятии по утилизации бытовых и производственных отходов Пермского муниципального района ИНН 5948018897, ОГРН 1025902396090. Юридический и фактический адрес: 614065, Пермский край, г. Пермь, шоссе Космонавтов, 316А. Краткое наименование предприятия – МУП по утилизации отходов Пермского района.  
1.3. Ревизия финансово – хозяйственной деятельности МУП по утилизации отходов Пермского района:

- инвентаризация кассы;

- проверка кассовых операций;

- проверка банковских операций;

- проверка расчетов с поставщиками и подрядчиками (покупателями и заказчиками);

- проверка расчетов с подотчетными лицами;

- проверка нефинансовых активов;

- проверка правильности начисления и выплаты заработной платы;

- другие вопросы, возникающие в ходе ревизии.

1.4. Исполнители: 
- начальник контрольно-ревизионного отдела финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Савин А.В.; 
- начальник отдела финансирования отраслей экономики финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Смолякова И.Г.;

- заместитель председателя контрольно-счетной палаты Пермского муниципального района Козлов А.А.;  

- аудитор контрольно-счетной палаты Пермского муниципального района Куклин С.М.;

- бухгалтер управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Пермского муниципального района Бадартинова Е.А.
1.5. Проверяемый период: с 01.01.2011 г.  по  31.10.2011 г.                                                                                                                                                                                                                                    

1.6. Место проведения ревизии: ревизия проводилась по месту нахождения предприятия 614065, Пермский край, г. Пермь, шоссе Космонавтов, 316А.                                                                                                  

1.7. Срок проведения ревизии (проверки): с 05.12.2011 г.  по 23.12.2011 г.
1.8. Условия, препятствующие проведению ревизии: Допускались случаи отказа в предоставлении отдельных договоров со стороны экономиста Предприятия Курицына А.В.

1.9. Общие положения: В проверенном периоде правом первой подписи обладал исполняющий обязанности директора МУП по утилизации отходов Пермского района Шатров Л.В., правом второй подписи обладал главный бухгалтер МУП по утилизации отходов Пермского района Дремина Н.А..
Предприятию открыт расчетный счет открыт расчетный счет 40702810349520100737 в Пермском отделении № 5294 филиала ОАО «Сбербанк России» Западно-Уральского банка г. Перми. 
2. Ревизией установлено:

   Инвентаризация кассы
В проверенном периоде обязанности кассира, согласно приказу директора Предприятия  В.М. Щукина от 20.07.1998 г. № 74-к, были возложены на главного бухгалтера Предприятия - Дрёмину Н.А.
В нарушение п. 32 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 № 18 "Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации", Дрёмина Н.А. с Порядком ведения кассовых операций в Российской Федерации под расписку не ознакомлена.  

В нарушение ст. 244 Трудового кодекса РФ, приложения № 1 к Постановлению Минтруда России от 31.12.2002 года № 85,  договор о полной индивидуальной материальной ответственности с Дрёминой Н.А. не заключен.

В нарушение п. 37 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 N 18 "Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации", внезапная ревизия кассы с полным полистным пересчетом денежной наличности на Предприятии не проводится.

В ходе ревизии, на основании приказа и.о. директора Предприятия Шатрова Л.В.  № 1206 от 06.12.2011 года, проведена инвентаризация кассы по состоянию на 06.12.2011 года. В результате проведенной инвентаризации была установлена недостача денежных средств в кассе Предприятия на сумму – 700 рублей. 
Акт ревизии наличных денежных средств прилагается к материалам   ревизии. 
Проверка  кассовых операций

Проверка правильности ведения кассовых операций, полноты и своевременности оприходования денежных средств в кассу, а так же их целевого использования и соблюдения кассовой дисциплины проведена сплошным порядком с 01 января 2011 года по 31 октября 2011 года. 

В ходе проверки было установлено следующее.
В нарушение Приложения № 2 и Приложения № 3 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 № 18 "Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации", требования по обеспечению сохранности денежных средств на Предприятии не соблюдаются.
Учет кассовых операций осуществляется в кассовой книге, которая ведется автоматизированным способом. Вкладные листы кассовой книги и отчеты кассира брошюруются в хронологическом порядке и сшиваются помесячно.  

В нарушение п. 25 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 № 18 “Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации”   общее количество листов кассовой книги за 2010 год подписями директора      и главного бухгалтера Предприятия не заверено, кассовая книга не опечатана.
В нарушение п. 14 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 № 18 "Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации" были установлены факты выдачи денежных средств из кассы по документам на выдачу денег (расходным кассовым ордерам) не подписанным директором Предприятия:

-  расходные кассовые ордера с № 1 по № 53 за январь 2011 года на выдачу денежных средств под отчет и заработной платы сотрудникам Предприятия; 
- расходные кассовые ордера с № 55 по № 76 за январь 2011 года на выдачу денежных средств под отчет и заработной платы сотрудникам Предприятия;

- расходный кассовый ордер № 115 от 02.02.2011 года на выдачу денежных средств под отчет.

В нарушение п. 25 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 № 18 “Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации”  отчет кассира за 17.08.2011 года не подписан кассиром и главным бухгалтером.   
Строки приходных (расходных) кассовых ордеров заполняются с  нарушениями Указаний по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету кассовых операций утвержденных Постановлением Госкомстата РФ от 18.08.1998 № 88 (ред. от 03.05.2000 г.) «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, по учету результатов инвентаризации». По строке «Основание» не всегда указывается содержание хозяйственной операции, а по строке «Приложение» прилагаемые первичные и другие документы с указанием их номеров и дат составления не перечисляются.

Других нарушений в ходе ревизии не выявлено.

Проверка банковских операций, расчетов с поставщиками и подрядчиками (покупателями и заказчиками)
В результате проверки расчетов с поставщиками и подрядчиками (покупателями и заказчиками), а также банковских операций установлено следующее.

Для проведения финансовых операций Предприятием по договору банковского счета № 40702/737 от 05.02.2004 открыт расчетный счет 40702810349520100737 в Пермском отделении № 5294 филиала ОАО «Сбербанк России» Западно-Уральского банка г. Пермь. По состоянию на 01.01.2011 остаток денежных средств на счете составил - 8663564,75 рубля, а на 01.11.2011 - 9368112,04 рублей. 

За размещения свободных денежных средств на депозите с 03.03.2011 по 13.03.2011 на сумму 10000000 рублей, и с 24.03.2011 по 04.04.2011 на сумму – 5000000 рублей Предприятием получено дополнительных (внереализационных) доходов 6602,81 рубля. 
В результате проверки расчетов с покупателями и заказчиками было установлено, что за 10 месяцев 2011 года Предприятие оказало услуги более 900 юридическим и физическим лицам на сумму - 131571842,44 рубля. Получено от покупателей  - 130575480,57 рублей. Дебиторская задолженность по счету 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» на 01.11.2011 увеличилась по сравнению с началом года на - 1037904,21 рубля, или на 13,3%,  и составила - 8841676,69 рублей. 
Основная сумма - 6084760,02 рублей, или 68,8%, составляет задолженность ООО «Дирекция единого заказчика» по договору № 01-1/09 от 01.01.2009 г. об оказании услуг по вывозу и размещению твердых бытовых отходов.

За проверяемый период Предприятием оказано услуг по   вывозу и размещению твердых бытовых отходов в соответствии с договором от 01.01.2009 № 01-1/09 на сумму 4 895 922,91 руб., оплачено ООО «Дирекция единого заказчика» - 3 993 469,14 руб. 

Предприятие обратилось в Арбитражный суд Пермского муниципального района с иском о взыскании с ООО «Дирекция единого заказчика» задолженности по договору № 01-1/09 от 01.01.2009 г. Определением Арбитражного суда Пермского края от 09.12.2011 года назначено дело к судебному разбирательству 18 января 2012 года. Арбитражный суд Пермского края определил в срок до 13.01.2012 г. сторонам произвести сверку расчетов по договору  № 01-1/09 от 01.01.2009 г и представить акт сверки  расчетов по услугам  за период с 01.01.2009 по 30.06.2011 года.

Кредиторская  задолженность за оказанные услуги и поставленные товары на 01.01.2011 составила 5089,4 руб. По сравнению с началом года задолженность на  01.11.2011 увеличилась в 9,2 раза и составила 46631,76 руб. Основная сумма 115867353,62 руб. или 88,7 % от общей суммы поступлений получена от реализации услуг по сбору, вывозу и утилизации нефтесодержащих отходов: обезвоженного и избыточного активного ила, осадков биохимической и механической очистки нефтесодержащих сточных вод и кека переработки нефтешламов по договорам с ООО «ЛУКОЙЛ - Пермнефтеоргсинтез» № 1124 от 18.01.2011 и № 510 от 29.07.2011, на условиях тендерной документации и технического задания Заказчика. Дебиторская и кредиторская задолженность на 01.11.2011 по исполнению этих договоров отсутствует.

Договор с ООО «ЛУКОЙЛ - Пермнефтеоргсинтез» № 510 от 29.07.2011 экономистом Предприятия Курицыным А.В. для подтверждения финансовых операций в период проверки не представлен.

По договору № 1124 от 18.01.2011 ориентировочный объем работ составил 25400,0 куб. м. на сумму 57149,76 тыс. руб. В нарушение подпункта 2.1.11 раздела 2 договора у Предприятия отсутствует письменное согласование с Заказчиком о привлечении для исполнения договора субподрядных организаций,  при условии наличия у них соответствующих разрешений и лицензий на обращение с нефтесодержащими отходами.  

В результате в договорах Предприятия с субподрядчиками отсутствуют сведения о наличии у подрядчиков соответствующих разрешений и лицензий на обращение с нефтесодержащими отходами.

При проверке расчетов с поставщиками и подрядчиками  было установлено, что за 10 месяцев 2011 года оказано услуг поставщиками (поставлено товаров) Предприятию на сумму 108684277,08 руб., - перечислено поставщикам 97054842,02 руб. 

Значительная доля работ (38,2 %) по приему с последующей специальной обработкой и утилизацией нефтесодержащих отходов от ООО «ЛУКОЙЛ - Пермнефтеоргсинтез» произведена субподрядчиком ООО «Военная экология». Объем договорных работ и цена услуг по тарифам, установленным  ООО «ЛУКОЙЛ - Пермнефтеоргсинтез», соответственно составили:

- по договору № 1-18/11 – НГЗ от 01.02.2011 - 12700 куб. м. на сумму 28563316,0 руб.; 

- по договору № 1-21/11 – НГЗ от 29.07.2011 - 12700 тонн на сумму 28785108,80 руб. Следует отметить, что натуральные показатели объема работ в п.1.1 договора указаны в тоннах, по условиям подпункта 2.1.4 договора и приложения № 1 к договору – в кубических метрах. 

Всего Предприятием оплачено ООО «Военная экология» за фактически вывезенные отходы на полигоны ТК «Ярино-Каменный лог» (Добрянский район) и площадку МБР «Оса» - 44226354,23 руб. 

Вследствие осуществления оплаты услуг ООО «Военная экология» по аналогичным тарифам, установленным  для Предприятия в договорах № 1124 от 18.01.2011 и № 510 от 29.07.2011 ООО «ЛУКОЙЛ - Пермнефтеоргсинтез», допущена упущенная выгода Предприятия. Однако определить размер упущенной выгоды не предоставляется возможности, поскольку Предприятием не проводились конкурсные процедуры отбора субподрядчиков. Дебиторская и кредиторская задолженность на 01.11.2011 отсутствует.

Согласно оборотно-сальдовой ведомости по счету 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» общая сумма дебиторской задолженности (авансы поставщикам и подрядчикам) на 01.01.2011 составила 1680649,77 руб. Задолженность на  01.11.2011 составила 2655034,81 руб. или увеличилась по сравнению с началом года на 974385,04 руб. Основная сумма дебиторской задолженности 2020000,00 руб. числится за ООО «Торфяная компания». 

В соответствии с  Договором № 9 от 05 сентября 2011 года между Предприятием и Обществом с ограниченной ответственностью «Торфяная компания» платежным поручением от 27 сентября 2011г. перечислены средства за поставку торфа в сумме 2 020 000 руб. Срок поставки товара в соответствии со спецификацией  установлен  31.12.2011г. По состоянию на 23.12.2011г. товар не поставлен.

Кредиторская задолженность за услуги и товары, полученные от поставщиков, на 01.01.2011 составила 20108780,40 руб. По сравнению с началом года задолженность на  01.11.2011 сократилась в 2,1 раза или на 106550500,02 руб. и составила 9453730,38 руб. 

Основную сумму кредиторской задолженности на 01.11.2011 составляет задолженность перед ООО «Новый век» за выполненные работы по переработке нефтесодержащих отходов на полигоне «Ольховка» в соответствии с договором подряда № 1 от 01.03.2010, который согласован с начальником юридического отдела Администрации Пермского района Д.Б. Шипиловских. Размер кредиторской задолженности по данному договору в сравнении с началом года сократился в 3,7 раза или на 13475000,0 руб. и составил 4947180,60 руб. 

При этом Предприятие  не полностью рассчиталось с субподрядчиками, привлеченными для реализации договоров с ООО «ЛУКОЙЛ – Пермнефтеоргсинтез от 18.01.2011 № 1124 и от 29.07.2011 № 510 на оказание услуг по сбору, вывозу и утилизации нефтесодержащих отходов: обезвоженного избыточного активного ила, осадков биохимической и механической очистке нефтесодержащих сточных вод и кека переработки нефти.

В частности, не погашена на 01.11.2011 кредиторская задолженность перед следующими субподрядчиками:
ООО «АвтоГарант» на сумму 126500 руб.;

ООО «Меркурий» на сумму 483000 руб.;

ООО «Регион ЭкоСервис» на сумму 532180 руб.;

ООО «УралИнновация» на сумму 364300 руб. 
По договору между Предприятием и Обществом с ограниченной ответственностью  ООО «АвтоГарант» от 30.10.2010 г. на оказание автотранспортных услуг нарушен порядок расчетов за оказанные услуги. В нарушение п.  4.2. договора платежным поручением от 31.08.2011 № 572 перечислены средства в сумме 800 000 рублей, в назначении платежа указано: «предоплата по договору на оказание транспортных услуг». Пунктом  4.2. договора предусмотрена оплата услуг на основании акта приемки выполненных работ. По состоянию на 01.09.2011 по ООО «АвтоГарант» дебиторская задолженность в сумме 800 000 руб., акт выполненных работ и счет – фактура от 30.09.2011 на сумму 801 900 руб.  За январь-октябрь 2011г. ООО «АвтоГарант» оказало услуг на сумму 4 160 950 руб., Предприятие оплатило  4 034 450 руб. 
По договору от 05.08.2011 об оказании автотранспортных услуг между Предприятием (Заказчик)  и Обществом с ограниченной ответственностью «Меркурий» (Исполнитель) по перевозке грунта, НГЗ, ила БХО, структураторов до объектов Заказчика п. 3.2. предусмотрено оформление акта по результатам работы  на основании данных путевых листов автотранспорта ООО «Меркурий», подписанных уполномоченным лицом  Заказчика. 

Проведенной проверкой обоснованности оплаты услуг ООО «Меркурий» установлено:

- на основании акта № 00000155 от 30 сентября и счет – фактуры от 30.09.2011 № 00000160  произведена оплата услуг самосвала за 294 машино-часа платежным поручением № 656 от 05.10.2011 в сумме 441 000 руб. При проверке путевых листов грузового транспорта формы № 4-П, накладных ООО «Лукойл-Пермнефтеоргсинтез»  установлено, что за сентябрь 2011г. грузовым транспортом ООО «Меркурий» марки РЕНО Керакс выполнено 58 рейсов по перевозка НГЗ на полигон «Ольховка». В соответствии с п. 4.1. Договора при перевозке НГЗ с ООО «Лукойл-Пермнефтеоргсинтез» оборачиваемость рейса во временном интервале составляет 3,5 м/ч. Объем выполненной работы за сентябрь 2011 г. составил 203 машино-часа, стоимость оказанных услуг -  304 500 руб.;

- на основании акта № 00000136 от 31 августа и счет – фактуры от 31.08.2011 № 00000141  произведена оплата услуг самосвала за 581 машино-часа платежным поручением № 581 от 02.09.2011 в сумме 871 500 руб. За август 2011 г. выполнено 154 рейса по перевозке НГЗ на полигон «Ольховка». Объем выполненной работы составил 539 машино-часа, стоимость оказанных услуг -  808 500 руб.;

Кроме того, транспортом ООО «Меркурий» производилась вывозка структураторов (опил, компост) с территории Ипподрома «Пермский» на полигон «Ольховка». 

Договор на поставку структураторов (опил, компост) с ипподромом «Пермский» отсутствует. Документов, подтверждающих факт забора структураторов (опил, компост) с территории ипподрома «Пермский», нет (в накладных есть только отметка МУП по утилизации отходов).

 Оплата ООО «Меркурий» за услуги по перевозке произведена в соответствии с п. 4.1. Договора. Пунктом 4.1. Договора от 05.08.2011 определена оборачиваемость рейса во временном интервале только при перевозке НГЗ с УВИК и ОСВ ООО «Лукойл-Пермнефтеоргсинтез». 

В Договоре отсутствует основание для определения машино-часов при вывозе структураторов (опил, компост) с территории ипподрома «Пермский». В результате за август-сентябрь 2011 г. подписаны акты выполненных работ в объеме  133 машино-часов на сумму 199 500 руб. за услуги самосвала по вывозу с территории ипподрома «Пермский» в отсутствии документов, подтверждающих факт вывоза.
При исполнении договора с ООО «Буматика» №817/09-У от 17.08.2009 по захоронению твердых и крупногабаритных бытовых отходов на полигоне, расположенном в Бекрятском глинокарьере Краснокамского муниципального района вместо дебиторской задолженности, которая на 01.01.2011 составляла 60443,37 руб., на 01.11.2011 образовалась текущая кредиторская задолженность на сумму 36436,10 руб.

В тоже время, Предприятием в течение 10 месяцев 2011 года не приняты меры по взысканию либо погашению, имеющейся на 01.01.2011 дебиторской задолженности с 6 поставщиков на сумму 329940,80 руб. и погашению кредиторской задолженности перед 3 поставщиками на сумму 69683,40  руб.:
	Наименование поставщика 
	Сальдо на 01.01.2011
	Обороты за 10 мес. 2011 г.
	Сальдо на 01.11.2011

	
	Дебет
	Кредит
	Дебет
	Кредит
	Дебет
	Кредит

	Аналит.центр ООО
	86 760,00
	
	0
	0
	86 760,00
	

	Квин
	0,80
	
	0
	0
	0,80
	

	Коллегия адвокатов
	15 000,00
	
	0
	0
	15 000,00
	

	КПСС
	172 000,00
	
	0
	0
	172 000,00
	

	КЭЧ
	
	54 301,30
	0
	0
	
	54 301,30

	Промнефтегазстрой
	
	7 173,76
	0
	0
	
	7 173,76

	Техноцентр
	50 000,00
	
	0
	0
	50 000,00
	

	ТехСовет
	180,00
	
	0
	0
	180,00
	

	Универсал
	
	8 208,34
	0
	0
	
	8 208,34

	Итого
	323 940,80
	69 683,40
	0
	0
	323 940,80
	69 683,40


В соответствии с Постановлением Администрации Пермского муниципального района от 13.10.99 № 799 для переработки и утилизации промышленных отходов Предприятию предоставлен в постоянное (бессрочное) пользование земельный участок площадью 101000 кв.м. (полигон «Ольховка»), расположенный в Юго-Камском поселении Пермского муниципального района (свидетельство о государственной регистрации права от 18.03.2010 59 ББ № 568869). 

В соответствии с договором о сотрудничестве  № 0112 от 12.01.2011 Предприятием без наличия правовых оснований предоставлена часть полигона «Ольховка» общей площадью 7500 кв. м. ООО «Сигл» для проведения  последним научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ по утилизации нефтесодержащих отходов, находящихся на полигоне, на базе опытно-промышленного образца установки УТ-2СВ. Срок безвозмездного использования части земельного участка установлен п. 5.1 договора с 12 января 2011года по 31 декабря 2011 года.

В результате нарушен п. 4 ст.20 Земельного кодекса Российской федерации, согласно которому граждане или юридические лица, обладающие земельными участками на праве постоянного (бессрочного) пользования, не вправе распоряжаться этими земельными участками. 

По заявлению Предприятия данный участок передан Предприятию Комитетом имущественных отношений Администрации района в аренду с 3 июня 2011года по 2 июня 2016 года на основании договора аренды  земельного участка № 568 от 03.06.2011. В нарушение п. 7.1  договора Предприятием не получено письменное разрешение  Арендодателя о предоставлении части земельного участка полигона в субаренду ООО «Сигл». 

Вследствие безвозмездного предоставления части земельного участка ООО «Сигл» Предприятием недополучено за 2011 год в виде арендной платы 20,2 тыс. руб. (по ставке земельного налога, установленной в приложении №2 к договору аренды №568).

Установлены факты завышения стоимости (цены) выполнения услуг.

Так, Предприятием заключены 2 договора с Комитетом имущественных отношений Администрации района на выполнение работ по ликвидации несанкционированных свалок объемом 500 куб.м. на сумму 161618,52 руб., в частности:

- от 01.06.2011 на сумму 99892 руб. по ликвидации 280 куб. м. свалки в районе ст. Мулянка Мулянского сельского поселения;

- от 09.09.2011 на сумму 61726,52 руб. по утилизации 220 куб. м. куриного помета с земельного участка, находившимся в постоянном (бессрочном) пользовании ОАО «Птицефабрика «Сылвенская».   

В нарушение постановления Главы Пермского муниципального района от 29.05.2009 № 1170 «Об утверждении тарифов на вывоз и размещение отходов по группе бюджетных и прочих потребителей» (204,46 руб. за 1куб. м. отходов без НДС) стоимость работ определена на основании локальных сметных расчетов, составленных экономистом Предприятия Курицыным А.В. (подрядчиком) с применением территориальных единичных расценок на строительные работы (ТЕР47-01-001, ТЕР 01-01-013) и сметных цен на эксплуатацию машин и механизмов (СЦЭМ-400053). Сметная документация заказчиком не проверена.

В результате завышения цены на услуги бюджету района причинен ущерб на сумму 40987,12 руб. (161618,52 руб. -120631,4 руб.).

В нарушение п. 2.2 Устава муниципального унитарного предприятия, утвержденного постановлением главы Пермского муниципального района от 12.07.2006 № 2468, выявлены факты хозяйственной деятельности, не предусмотренные Уставом. 

В частности, производилась очистка от снега дорог в населенных пунктах Гамовского сельского поселения, в том числе в пос. Таежный, на основании следующих договоров подряда:

№ 111от 11.01.2011 на сумму 45172 руб.;

№ 301 от 01.03.2011 на сумму 20782 руб.;
№ 301/2 от 01.03.2011 без указания цены договора;

№ 401/2 от 12.04 2011 на сумму 31328 руб.

Кроме того, по договору с муниципальным унитарным предприятием «Ритуал» от 01.04.2011 Предприятием осуществлялись услуги по содержанию дорог на территории межпоселенческого кладбища с 1 апреля по 9 июня 2011 года на сумму 72724,38 руб.  

Сумма доходов от неправомерной деятельности составила 170006,38 руб. 

При заключении договоров на очистку от снега дорог нарушены положения  ст. 779 Гражданского кодекса Российской Федерации, согласно которой к указанным договорам применяются правила возмездного оказания услуг, а не договоров подряда. При этом, во всех договорах не соблюдены существенные условия, к которым относится объем услуг в натуральном выражении. Кроме того, показатель стоимости услуг бульдозера в п.3.1 договоров (цена 1 машино-часа) не соответствует предмету договоров, указанному в п.1.1 (услуги по очистке от снега дорог и грейдеровке улиц).

Других нарушений в ходе ревизии установлено не было.

Проверка расчетов с подотчетными лицами

В результате проверки расчетов с подотчетными лицами было установлено следующее.

В качестве основания для выдачи денежных средств из кассы Предприятия под отчет был представлен список сотрудников Предприятия, которые имеют право получать денежные средства под отчет, утвержденный приказом и.о. директора Предприятия Л.В.Шатрова от 31.12.2009 года № 3112 (с дополнениями - приказ и.о. директора Предприятия Л.В.Шатрова от 27.05.2010 года № 527). 
Денежные средства под отчет, на оплату товаров (работ, услуг) выдаются по расходным кассовым ордерам, в которых отсутствует информация о назначении подотчетного аванса, что не позволяет провести проверку целевого расходования денежных средств выданных под отчет.
Для подтверждения расходов при приобретении через подотчетных лиц товаров (работ, услуг), на предприятии используется авансовый отчет формы № АО-1.
В нарушение Указаний по применению и заполнению унифицированной формы «Авансовый отчет», утвержденных Постановлением Госкомстата России от 01.08.2001 № 55 "Об утверждении унифицированной формы первичной учетной документации № АО-1 «Авансовый отчет», не все авансовые отчеты утверждаются и.о. директора Предприятия Шатровым Л.В.:

- авансовые отчеты с № 1 по № 7 за январь 2011 года;

- авансовый отчет № 56 от 11.04.2011 года.

Документы, приложенные к авансовому отчету, подотчетными лицами, в порядке их записи в отчете, не нумеруются. В авансовых отчетах заполняются не все реквизиты.

В ходе проверки было установлено расходование сотрудниками Предприятия, на приобретение товаров (работ, услуг) для Предприятия, собственных денежных средств.
В нарушение п. 11 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 № 18 "Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации" были установлены факты выдачи наличных денежных средств под отчет лицу, не отчитавшемуся по ранее полученному авансу:
- по расходному кассовому ордеру № 508 от 19.04.2011 года, при наличии остатка по предыдущему авансу на сумму – 3025 рублей, Носкову А.И. было выдано под отчет – 1200 рублей;

- по расходному кассовому ордеру № 814 от 29.06.2011 года, при наличии остатка по предыдущему авансу на сумму – 25000 рублей, Ташкиновой Т.Е. было выдано под отчет – 400 рублей;  
- по расходному кассовому ордеру № 1023 от 16.08.2011 года, при наличии остатка по предыдущему авансу на сумму – 25000 рублей, Ташкиновой Т.Е. было выдано под отчет – 1445 рублей.  
При представлении подотчетными лицами авансовых отчетов, суммы неиспользованного остатка подотчетного аванса в кассу Предприятия не возвращаются.  

В нарушение п. 21 Приложения 1 к приказу и.о. директора Предприятия Л.В.Шатрова от 30.12.2010 № 1230 «Об учетной политике предприятия на 2011 год» установленные сроки предоставления авансовых отчетов (три дня) не соблюдаются. Полученные авансы подотчетными лицами не используются и через некоторое время в полном объеме возвращаются в кассу Предприятия: 

- по расходному кассовому ордеру № 542 от 27.04.2011 года, Ташкиновой Т.Е. было выдано под отчет – 30000 рублей. Возврат полученных денежных средств оформлен приходным кассовым ордером № 573 от 06.05.2011 года;  

- по расходному кассовому ордеру № 765 от 09.06.2011 года, Ташкиновой Т.Е. было выдано под отчет – 25000 рублей. Возврат полученных денежных средств оформлен приходным кассовым ордером № 822 от 08.07.2011 года;  

- по расходному кассовому ордеру № 1019 от 15.08.2011 года, Ташкиновой Т.Е. было выдано под отчет – 25000 рублей. Возврат полученных денежных средств оформлен приходным кассовым ордером № 974 от 17.08.2011 года;

- по расходному кассовому ордеру № 766 от 09.06.2011 года, Трапезникову М.В. было выдано под отчет – 20000 рублей. Возврат полученных денежных средств оформлен приходным кассовым ордером № 659 от 15.06.2011 года;

- по расходному кассовому ордеру № 770 от 16.06.2011 года, Трапезникову М.В. было выдано под отчет – 25000 рублей. Возврат полученных денежных средств оформлен приходным кассовым ордером № 665 от 21.06.2011 года;

- по расходному кассовому ордеру № 806 от 24.06.2011 года, Самариной Н.М. было выдано под отчет – 20000 рублей. Возврат полученных денежных средств оформлен приходным кассовым ордером № 818 от 05.07.2011 года, и т.д.
В ходе проверки был установлен факт двойной оплаты за парковку автомобиля ДЭУ НЕКСИА У 975 ВЕ:

- по авансовому отчету от 01.09.2011 г. № 129 водитель Предприятия Баландин В.В. отчитывается на сумму – 1550 рублей, оплаченную по квитанции за парковку автомобиля ДЭУ НЕКСИА У 975 ВЕ на платной автостоянке в период с 01.09.2011 по 01.10.2011 года;

- по авансовому отчету от 01.09.2011 г. № 130 водитель Предприятия Трапезников М.В. отчитывается на сумму – 2000 рублей, оплаченную по квитанции за парковку автомобиля ДЭУ НЕКСИА У 975 ВЕ на платной автостоянке за сентябрь 2011 года.
Было отмечено, что согласно табелю учета рабочего времени, в период с 29.08.2011 по 25.09.2011 года, водитель Трапезников М.В. находился в отпуске. На период отпуска Трапезникова М.В. обязанности водителя легкового автомобиля НЕКСИА, по приказу и.о. директора Предприятия Шатрова Л.В. от 29.08.2011 № 829, были возложены на водителя Баландина В.В. При этом путевые листы, в период отпуска Трапезникова М.В., были также оформлены на Трапезникова М.В.    
Объяснительная диспетчера Предприятия Ташкиновой Т.Е. прилагается к акту ревизии.  

К отчетам кассира подшиваются авансовые отчеты Ташкиновой Т.Е., Трапезникова М.В., Кусакина О.А. с приложенными к ним кассовыми чеками, подтверждающими факт получения горюче-смазочных материалов, оплаченных путем безналичных расчетов с поставщиками горюче-смазочных материалов. 

В результате проверки представленных документов были выявлены факты получения горюче-смазочных материалов в выходные дни, в отсутствии приказов о работе в выходные дни, отметок в табеле учета рабочего времени и оформленных на эти дни путевых листов. 

В проверенном периоде, согласно приложенным к авансовым отчетам кассовым чекам, водитель Трапезников В.М. заправлялся бензином:

- 19.02.2011 г. суббота (путевой лист не представлен, чек с АЗС в г. Первоуральске);

- 27.02.2011 г. воскресенье (путевой лист не представлен, чек с АЗС в г. Первоуральске);

- 13.03.2011 г. воскресенье (путевой лист не представлен);

- 22.05.2011 г. воскресенье (путевой лист не представлен);

- 17.07.2011 г. воскресенье (путевой лист не представлен).

В нарушение приказа Министерства транспорта РФ от 18.09.2008 № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» в представленных путевых листах заполняются не все реквизиты. При оформлении одного путевого листа на несколько дней, отметка о прохождении водителем медицинского осмотра ставится только в первый день использования транспортного средства. Не все отметки о прохождении медицинского осмотра заверены подписью медицинского работника, проводившего осмотр.

  В проверенном периоде, в путевых листах на автомобиль ВАЗ 2131 Нива гос.№ Т 176 УМ, водитель – главный механик Носков А.И., отсутствует информация о маршруте следования, что не позволяет подтвердить факт использования автомобиля в производственных целях Предприятия.

Других нарушений в ходе ревизии не установлено.
Проверка правильности начисления и выплаты заработной платы 

Проверка правильности начисления и выплаты заработной платы проведена бухгалтером управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Пермского муниципального района Бадартиновой Е.А. 
В результате проведенной проверки были выявлены нарушения ст. 57, ст. 72 Трудового кодекса Российской Федерации от 30.12.2001 № 197-ФЗ, выразившиеся в несоответствии трудовой функции фактически выполняемой работником, и указанной в трудовом договоре. При изменении определенных сторонами условий трудового договора (размеров оклада), соглашения об изменении определенных сторонами условий трудового договора в письменной форме не заключались:

- с Гайдученок В.А. заключен договор № 101 от 01.03.2004 г., по данному договору Гайдученок В.А. принят сторожем с тарифной ставкой 11 руб/час, в 2011году занимает должность  мастера участка с окладом 5000,00 руб. Дополнительного соглашения с внесением изменений в трудовой  договор нет;

- с Курициным А.В. заключен договор № 313 от 13.03.2007 г., по данному договору Курицин А.В. принят экономистом по совместительству с окладом 8000,00 руб., в 2011году занимает должность  экономиста с окладом 20700,00руб. Дополнительного соглашения с внесением изменений в трудовой договор нет;

- с Черновым Д.Ю.- принятым на должность помощника ручной сварки с 17.03.2011 г., оклад 7000,00руб. не заключен трудовой договор. При увольнении с 30.06.2011 г. компенсация  за неиспользованный отпуск выплачена не была;

-  изменение  сумм окладов, утвержденных в штатном расписании на 2011 год, данные начисления не оформлены дополнительными соглашениями по следующим работникам:

Зиатдинова Л.А. - трудовой договор № 703 от 03.07.2008г;

Кусакин О.А. - трудовой договор № 1101.5 от 01.11.2006г;

Лупенских В.И.- трудовой договор № 1125 от 21.07.2006г;

Майоров Е.Б.- трудовой договор № 224 от 24.02.2009г;

Олиниченко В.Н.- трудовой договор № 201 от 01.02.2008г;

Пахоруков А.Н.- трудовой договор № 613.1 от 13.06.2007г;

Ташкинова Т.Е.- трудовой договор № 331.2 от 21.07.2006г;
Шебаршов Д.А.- трудовой договор № 519 от 19.05.2006г;

Шатров Л.В.- трудовой договор № 428.2 от 28.04.2006г.
В ходе проведения проверки были выявлены неправомерные расходы по начислению премии к юбилею Калину В.Л. в сентябре 2011 года в размере 10000,00 руб., соответствующий приказ отсутствует.

Других нарушений в ходе ревизии не выявлено.

Проверка нефинансовых активов

В результате проверки нефинансовых активов Предприятия было установлено следующее.

В результате проведения 30.11.2011 года открытого аукциона, по продаже имущества Предприятия закрепленного за ним по договору безвозмездного пользования и на праве хозяйственного ведения, было реализовано имущество Предприятия на сумму – 32770000 рублей (перечень реализованного имущества прилагается к акту ревизии). Покупателем признано Общество с ограниченной ответственностью «Инновационные технологии Урала». Денежные средства, по данной сделке, поступили в полном объеме. 

По состоянию на 23.12.2011 года на балансе Предприятия числится имущество балансовой стоимостью - 2151123,38 рубля, остаточной стоимостью - 660172,83 рубля (перечень находящегося на балансе имущества прилагается к акту ревизии). Также на балансе Предприятия  числится автомобиль КамАЗ – 65115 (мусоровоз) балансовой стоимостью - 2150000 рублей, остаточной стоимостью – 2132800 рублей, переданный Предприятию по договору безвозмездного пользования транспортным средством от 30.03.2011 года № 7/11.

Числящееся на балансе Предприятия имущество соответствует его фактическому наличию. 
3. Выводы по результатам проверки:

В ходе проведения ревизии были выявлены нарушения, выраженные в несоблюдении требований Федерального закона РФ от 21.11.1996 года № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 г. № 18 "Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации", Трудового кодекса РФ, Указаний по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету кассовых операций утвержденных Постановлением Госкомстата РФ от 18.08.1998 года № 88 (ред. от 03.05.2000 года) «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, по учету результатов инвентаризации», в части формирования и заполнения форм первичных учетных документов, постановления Главы Пермского муниципального района от 29.05.2009 № 1170 «Об утверждении тарифов на вывоз и размещение отходов по группе бюджетных и прочих потребителей» и других нормативных правовых актов.
В нарушение требований Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 № 18 “Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации”:

- требования по обеспечению сохранности денежных средств на Предприятии не соблюдаются;

- лицо, исполняющее обязанности кассира, с Порядком ведения кассовых операций в Российской Федерации под расписку ознакомлено;
- общее количество листов кассовой книги за 2010 год подписями директора и главного бухгалтера Предприятия не заверено, кассовая книга не опечатана;

- внезапная ревизия кассы с полным полистным пересчетом денежной наличности на Предприятии не проводится;
- имеются расходные кассовые ордера, в которых отсутствует подпись директора Предприятия;

- отчет кассира за 17.08.2011 года не подписан кассиром и главным бухгалтером.

Кассовые документы оформляются с нарушениями указаний по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету кассовых операций утвержденных Постановлением Госкомстата РФ от 18.08.1998 года № 88 (ред. от 03.05.2000 года) «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, по учету результатов инвентаризации».
В нарушение ст. 244 Трудового кодекса РФ, приложения № 1 к Постановлению Минтруда России от 31.12.2002 года № 85,  договор о полной индивидуальной материальной ответственности с Дрёминой Н.А. не заключен.
При проведении ревизии наличных денежных средств в кассе Предприятия была установлена недостача на сумму – 700 рублей. 
В результате проверки расчетов с поставщиками и подрядчиками (покупателями и заказчиками) были установлены факты нарушений условий заключенных договоров. 
Были представлены договора, в которых не соблюдены существенные условия договора, к которым относится объем услуг в натуральном выражении.
В нарушение пункта 4 ст. 20 Земельного кодекса Российской федерации, Предприятием была передана в безвозмездное пользование сторонней организации часть земельного участка, который был предоставлен  Предприятию в постоянное (бессрочное) пользование администрацией Пермского муниципального района. 

Вследствие безвозмездного предоставления части земельного участка Предприятием, в виде арендной платы, было недополучено – 20,2 тыс. рублей.

Установлены факты подписания актов выполненных работ на сумму 199 500 рублей в отсутствии документов, подтверждающих факт выполнения работ.

В ходе ревизии было отмечено, что Предприятием, в течение 10 месяцев 2011 года, не приняты меры по взысканию либо погашению, имеющейся на 01.01.2011 дебиторской задолженности с 6 поставщиков на сумму 329940,80 рублей, и погашению кредиторской задолженности перед 3 поставщиками на сумму 69683,40  рублей.
При проверке расчетов с поставщиками и подрядчиками  было установлено, что по состоянию на 01.11.2011 года за Предприятием числится кредиторская задолженность на сумму - 97054842,02 рубля, в том числе просроченная задолженность перед ООО «Новый век» на сумму - 4947180,60 рублей за выполненные работы по переработке нефтесодержащих отходов на полигоне «Ольховка» в соответствии с договором подряда № 1 от 01.03.2010 года. Срок действия договора закончился 01.03.2011 года. В 2011 году ООО «Новый век» работы по переработке нефтесодержащих отходов на полигоне «Ольховка» не производило.
В нарушение постановления Главы Пермского муниципального района от 29.05.2009 № 1170 «Об утверждении тарифов на вывоз и размещение отходов по группе бюджетных и прочих потребителей» были установлены факты завышения стоимости (цены) выполнения услуг, в результате чего бюджету района причинен ущерб на сумму - 40987,12 рублей.

В нарушение п. 2.2 Устава муниципального унитарного предприятия, утвержденного постановлением главы Пермского муниципального района от 12.07.2006 № 2468, выявлены факты хозяйственной деятельности, не предусмотренные Уставом (чистка дорог от снега). В результате чего сумма доходов Предприятия от неправомерной деятельности составила - 170006,38  рублей.   

При заключении договоров на очистку от снега дорог нарушены положения  ст. 779 Гражданского кодекса Российской Федерации, согласно которой к указанным договорам применяются правила возмездного оказания услуг, а не договоров подряда.

В результате проведенной проверки начисления и выплаты заработной платы были выявлены нарушения ст. 57, ст. 72 Трудового кодекса Российской Федерации от 30.12.2001 № 197-ФЗ, выразившиеся в несоответствии трудовой функции фактически выполняемой работником, и указанной в трудовом договоре. При изменении определенных сторонами условий трудового договора (размеров оклада), соглашения об изменении определенных сторонами условий трудового договора в письменной форме не заключались.

Установлен факт  выплаты премии сотруднику Предприятия в размере 10000 рублей, в отсутствии  соответствующего приказа.

В нарушение Указаний по применению и заполнению унифицированной формы «Авансовый отчет», утвержденных Постановлением Госкомстата России от 01.08.2001 № 55 "Об утверждении унифицированной формы первичной учетной документации № АО-1 «Авансовый отчет», не все авансовые отчеты утверждаются и.о. директора Предприятия.

Документы, приложенные к авансовому отчету, подотчетными лицами, в порядке их записи в отчете, не нумеруются. В авансовых отчетах заполняются не все реквизиты.
В нарушение п. 11 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 № 18 "Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации":

- осуществляется выдача наличных денежных средств под отчет лицу, не отчитавшемуся по ранее полученному авансу;

- подотчетными лицами возврат ранее выданных неиспользованных подотчетных сумм в кассу Предприятия не осуществляется.

При представлении подотчетными лицами авансовых отчетов, суммы неиспользованного остатка подотчетного аванса в кассу Предприятия не возвращаются.  

В нарушение п. 21 Приложения 1 к приказу и.о. директора Предприятия Л.В.Шатрова от 30.12.2010 № 1230 «Об учетной политике предприятия на 2011 год» установленные сроки предоставления авансовых отчетов (три дня) не соблюдаются. Полученные авансы подотчетными лицами не используются и через некоторое время в полном объеме возвращаются в кассу Предприятия.

В нарушение приказа Министерства транспорта РФ от 18.09.2008 № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» в представленных путевых листах заполняются не все реквизиты. 

К учету принимаются путевые листы, в которых отсутствует информация о маршруте следования автомобиля, что не позволяет подтвердить факт использования автомобиля в производственных целях Предприятия.
В ходе ревизии были выявлены факты получения горюче-смазочных материалов в выходные дни, в отсутствии приказов о работе в выходные дни, отметок в табеле учета рабочего времени и оформленных на эти дни путевых листов. 
Начальник контрольно-ревизионного

отдела ФЭУ администрации Пермского

муниципального района_______                          _________             А.В.Савин         .  
" 27 "      декабря         2011 г.

И.о Директора МУП по утилизации    
бытовых и производственных отходов

Пермского района                             _________           Л.В. Шатров      .        
"      "                            20      г.
Главный бухгалтер МУП по утилизации    
бытовых и производственных отходов

Пермского района                             _________           Н.А. Дрёмина     .        
"      "                            20      г.
Акт ревизии получен на ________________   листах в   _________ экземплярах.
                                                      (количество)                               (количество)

И.о Директора МУП по утилизации твердых   
бытовых и производственных отходов

Пермского района                             _________           Л.В. Шатров      .        

"      "        декабря          2011 г.

